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ÚVOD

Pro každého člověka, jakož to živého tvora, hraje potrava klíčovou roli v přežití.

Potravinářský průmysl je odvětvím výroby, které je nejrozšířenější a jeho úkolem je

zajistit produkci bezpečných, kvalitních a zdravotně nezávadných potravin pro

výživu obyvatelstva.

S postupným vývojem nejen technologie a průmyslu, ale i s nárůstem počtu

obyvatel jednotlivých zemí se začala vyrábět pestrá škála potravin. Označování, ač se

to nemusí na první pohled zdát, se tedy stalo důležitou součástí systému. Každá

informace, která se na potravině nachází, má svou váhu pro spotřebitele, ten se pak

svobodně rozhoduje, jakému druhu potraviny dá při nákupu přednost.

Cílem mé bakalářské práce je tedy zjištění zda lidé při nákupu přečtou a rozumí

informacím na potravinových obalech. Téma jsem si vybrala, protože informovanost

spotřebitelů je nízká. Dalším důvodem je také problematika čitelnosti písma a

malých písmen na potravinách, která není podrobně legislativně definována a

mnohdy se stává, že lidé údajům na obale nejen nerozumí, ale ani je nepřečtou.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Legislativní řešení v české republice

Označování potravin je v České republice řešeno hlavně zákonem č. 110/1997 Sb.,

o potravinách a tabákových výrobcích, kde se zákon značením potravin zabývá

pouze okrajově, ale je hlavní legislativní složkou týkající se potravin. Potraviny také

podléhají zákonu chránící spotřebitele při uzavření kupní smlouvy při jednotlivém

nákupu. Zákon č.634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele nařizuje povinné značení

výrobků podle přísných specifik. Značení však zaměřuje všeobecně, ne na konkrétní

druhy výrobků. Podrobné zpracování o označování konkrétních výrobků, jako jsou

potraviny a tabákové výrobky upravuje Vyhláška Ministerstva zemědělství

č.113/2005 Sb., o způsobu označování potravin a tabákových výrobků. Vyhláška je

podrobně zpracována a podléhá předpisům Evropského společenství a řeší i pojmy

jako jsou potraviny nového typu, geneticky modifikované potraviny, a jejich

následné členění. Následnou důležitou právní normou je Vyhláška č. 450/2004 Sb., o

označování výživové hodnoty potravin. Ostatní komoditní vyhlášky týkající se

značení potravin řeší označování specifických potravin mnohem podrobněji, ne však

důkladněji.

Evropská unie má svou potravinovou legislativu poměrně rozsáhlou. Problematiku

řeší ve více jak čtyřiceti normách.

Úlohu kontroly značení potravinových obalů u potravin rostlinného a rostlinného i

živočišného původu provádí Státní zemědělská a potravinářská inspekce. Je-li

výrobek čistě živočišného původu, kontrolu nad potravinami zajišťuje Státní

veterinární správa. Oba subjekty kontrolují nejen správné označení potraviny, ale i

její kvalitativní složení.
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2 Značení potravin

Na obalu potraviny je spousta důležitých údajů popisujících obsah potraviny, ale i

její vlastnosti, původ či množství. Některé údaje jsou pro spotřebitele cenné a klíčové

ve výběru potraviny a některé naopak běžnému spotřebiteli nic neřeknou, ale můžou

být ať už pro výrobce, distributora nebo prodávajícího. Výše zmíněný zákon o

potravinách (v platném znění) a následné vyhlášky jsou zároveň povinností výrobce

a dodavatele vyrábět, distribuovat a značit potraviny tak, aby mohly být vpuštěny do

oběhu a byly zdravotně nezávadné. Označení potraviny se provádí na obale určeném

spotřebiteli, to znamená na vnějším obale nebo na nesnadno oddělitelných částech,

popřípadě na připojených součástech obalu. Výrobce či distributor je povinen uvést

jakékoli informace na obalu v českém jazyce, srozumitelně a nesmí se zde nacházet

kódovaná forma jazyka. Zde se nachází výjimka zejména pro kódové značení

čárového kódu i přídatných látek, které se mohou na obale vyskytovat. Informace se

musí nacházet na takovém místě obalu, aby byly snadno přístupné, nezakryté,

nesmazatelné či na neviditelném místě.

Žádná evropská ani česká norma však nepohlíží na velikost nebo čitelnost písma.

Je nutné si proto položit otázku, zda velikost a čitelnost písma jsou pro spotřebitele

důležité či ne. Dobrá čitelnost písma je důležitým faktorem pro spotřebitele, který se

díky němu rozhodne právě pro daný výrobek. Výrobce by pro zvýšení odbytu svých

výrobků a zároveň dobré informovanosti zákazníků měl brát na zřetel i tento faktor.

Díky distribuci potravin po celém světě obsahuje obal mnoho informací na malé

ploše ve spoustě překladů do různých světových jazyků. To může být příčinou, proč

výrobce zvolil právě tak malé písmo. Zákazník může údaje vnímat i jako

nepřehledné a nemusí najít to, co právě hledá. Následkem proč spotřebitel údaje

nepřečte, může být hned několik faktorů. Nejčastějšími jsou příliš malá písmena,

údaje jsou přelepené, špatný kontrast písma a podkladu či rozmazané písmo.

Otázkám se podrobněji věnuji v praktické části práce.

Údaje na potravině nesmí zákazníka přivádět v omyl a nesmějí být pro

nakupujícího zavádějící, nesmí být příliš složité, však odborné, a musí být

srozumitelné pro všechny zákazníky. To je mnohdy složité a někteří lidé nerozumí
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všem údajům uvedených na potravině, mohou si je plést, nebo neznají jejich význam

či smysl.

Označování potravin můžeme rozdělit do dvou následujících kategorií. Potraviny

balené, které balí a označuje výrobce ve výrobním podniku a potraviny nebalené.

Informace nacházející se na obalu můžeme také rozlišit podle povinností výrobce,

které podléhají platným normám. Podle platných právních předpisů jsem údaje

týkající se značení rozdělila na informace, které jsou na obalech povinné, přípustné a

zakázané.

2.1 Povinné informace na obale

Uvádí-li provozovatel potravinářského podniku potraviny do obchodního oběhu,

musí splnit hned několik povinností vyplívajících z právních norem týkajících se

potravin.

Značení potravin je podrobně propracováno, může se zdát, že informací na obale je

mnoho. Nicméně trend sleduje především ochranu zájmu spotřebitelů, aby měl

nakupující při výběru potraviny dostatek údajů a díky nim se mohl svobodně

rozhodnout, jakou potravinu si spotřebitel vybere při nákupu zboží.

2.1.1 Obchodní název výrobce, dovozce

Na obale potraviny nesmí chybět přesný název obchodní firmy, dále sídlo výrobce

či prodávajícího. Musí být zřetelně uvedena adresa a stát, ve kterém sídlí. Pokud se

sídlo vyrábějící firmy liší od sídla výrobny, musí být na obale uvedena země původu

potraviny, aby informace nebyla zavádějící a nepřiváděla spotřebitele v omyl. Tato

informace je pro některé spotřebitele důležitá a podílí se na výběru a rozhodnutí pro

danou potravinu.

§ 6 …, názvem obchodní firmy a sídlem výrobce, nebo prodávajícího, který je

usazen v členské zemi Evropské unie, nebo balírny, jde-li o osobu právnickou, a s

uvedením svého jména a příjmení a místa podnikání, jde-li o osobu fyzickou. U
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potravin se uvede země původu nebo vzniku potraviny v případech, kdy neuvedení

tohoto údaje by uvádělo spotřebitele v omyl o původu nebo vzniku potraviny[15].

2.1.2 Název potraviny

Musí být použit takový název, který je jednoznačný, není zavádějící a spotřebitel

si nemohl jeho význam nesprávně vykládat. Název potraviny může být zároveň

firemním názvem, a nebo § 6…, názvem druhu, skupiny nebo podskupiny potravin

stanoveným ve vyhlášce, pod nímž je potravina uváděna do oběhu[15]. Název

potraviny je tedy také zakotven ve vyhláškách týkajících se jednotlivých skupin

potravin. Pokud se použije určitý název, musí se jednat o potravinu vyrobenou podle

vyhláškou stanovených surovin či potravinu vyrobenou předem stanovenou

technologickou přípravou. Příkladem mohu uvést například název máslo, který se

smí užívat pouze pro živočišný produkt vyrobený z mléka nikoli z rostlinných olejů.

§ 6…, potravinu, kterou nelze označit druhem, skupinou anebo podskupinou

vzhledem k použitým surovinám nebo použité technologii, se označuje názvem

odvozeným od základní suroviny anebo technologie [15].

2.1.3 Množství potraviny v obalu

Označení množství potraviny musí být umístěno na viditelném místě vnějšího


[…]


Nejprve si pozorně přečtěte dotazník a zvažte své odpovědi. Poté odpovědi vyznačte podle

návodu.

U otázek prosím zaškrtněte pouze jednu odpověď. Jen u otázek označených takto: ʘ,
zaškrtněte jednu či více odpovědí, které jsou Vám nejbližší. Pokud je u otázky možnost jiné,
napište svou vlastní variantu

Věk:

Pohlaví: muž žena
(Nehodící se, prosím škrtněte)

Nejvyšší dosažené vzdělání:

Zaměstnání: student, zaměstnanec, zaměstnavatel, důchodce, OSVČ
(Nehodící se, prosím škrtněte)

1) Chodíte pravidelně nakupovat?

a) Každý den

b) 1x do týdne

c) 2x do měsíce

d) 1x do měsíce

e) jiné

2) Jaký faktor při nákupu u Vás hraje velkou roli? ʘ
a) Cena

b) Nutriční obsah potraviny

c) Složení potraviny

d) Vzhled obalu

e) Reklama
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f) Původ potraviny

g) Výrobce

h) Čitelnost údajů na potravině

i) Jiné

3) Čtete při nákupu obaly na potravinách?

a) Pokaždé

b) Písmo na obalech nemůžu přečíst, proto je nečtu

c) Data na obalech nečtu, nezajímají mě

d) Jiné

4) Čeho si na obalech potravin všímáte nejvíce? ʘ
a) Data minimální trvanlivosti či data použitelnosti

b) Nutričního obsahu

c) Přesného složení

d) Výrobce

e) Původ

f) Gramáž, objem

g) Možné alergeny

h) Zda je potravina bio

i) Vlastnosti obalu

j) Jiné

5) Ptáte se při kupování nebalených potravin u pultu na původ či vlastnosti

potraviny? (myslím tím sýry, uzeniny, ryby …)

a) Pokaždé, mám potravinové omezení ze zdravotních důvodů

b) Nikdy mě to nenapadlo

c) Nezajímám se

d) Nebalené potraviny nekupuji

6) Jsou pro Vás informace na obalech srozumitelné?

a) Srozumitelné

b) Trochu se orientuji

c) Nesrozumitelné

7) Kupujete potraviny, které ve složení mají označení Exxx?

a) Potravinám se snažím vyhnout

b) je mi jedno zda potraviny „ÉČKA“ obsahují

c) Vím, co toto značení znamená a nebojím se potravin s „ÉČKY“

d) Vůbec nevím co označení „ÉČKA“ znamená

e) Jiné
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8) Víte co znamená symbol e před uvedeným množství potraviny?

a) Nevím

b) Je to údaj pro výrobce

c) Deklarované množství potraviny, které podléhá kontrole

d) Minimální odchylka množství, která nepodléhá kontrole

e) Jiné

9) Musí být na obalu uvedeno zdravotní upozornění? (například, že potravina není

vhodná pro lidi s nesnášenlivostí laktózy, nebo že se ve výrobku můžou vyskytovat

ořechy)

a) Musí

b) Nemusí

c) Nesmí

d) Nevím

10) Pokud se na potravině objeví symbol , pro koho je potravina

určená?

a) Diabetiky

b) Hypertoniky

c) Celiaky

d) Alergiky na kravskou bílkovinu

e) Nevím

f) jiné

11) Co to znamená, pokud je na obalu napsáno „ minimální trvanlivost do …“

a) Nevím

b) Po překročení data se může nadále potravina prodávat s uvedenou informací,

že bylo překročeno datum minimální trvanlivosti a odděleně od ostatních

potravin

c) Po překročení data se potravina nesmí prodávat a musí být stažena z oběhu

d) Potravina není zdravotně závadná a může se ještě konzumovat, ale nesmí se

prodávat ani se slevou

e) Jiné

12) Smí se na obalu udávat, že je potravina určená k léčení?

a) Může

b) Nemůže

c) Musí

d) Nevím

13) Setkáváte se často s tím, že údaje na obalu nepřečtete?

a) Často

b) Občas
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c) Nikdy

14) Je písmo na obalech pro Vás dostatečně čitelné?

a) S velkým úsilím písmo přečtu

b) Ani po nasazení brýlí ho nemohu přečíst

c) Nemám s tím problém

d) Záleží na osvětlení prodejny

e) jiné

15) Z jakého důvodu nemůžete přečíst data na obalu? ʘ
a) Malá písmena

b) Špatný kontrast písmen a podkladu

c) Lesknoucí se obal

d) Písmo je rozmazané

e) Údaje jsou přelepené jiným štítkem

f) Špatné osvětlení prodejny

g) Jiné

16) Považujete čitelnost písma za důležitý faktor při výběru potraviny?

a) ano

b) ne

c) Jak u které potraviny

d) Jiné

17) Který z údajů nejčastěji nemůžete přečíst? ʘ
a) Datum minimální trvanlivosti či datum použitelnosti

b) Množství, váha, objem

c) Složení potraviny

d) Nutriční obsah

e) Země původu potraviny

f) Název potraviny

g) Alergeny, které jsou v potravině obsaženy

h) Nemůžu přečíst většinu údajů

i) Jiné

18) Jaký údaj se Vám často špatně hledá? ʘ
a) Datum minimální trvanlivosti či datum použitelnosti

b) Množství, váha, objem

c) Složení potraviny

d) Nutriční obsah

e) Země původu potraviny

f) Výrobce

g) Název potraviny
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h) Alergeny, které jsou v potravině obsaženy

i) Nemůžu přečíst většinu údajů

j) Údaj o způsobu použití

k) Jiné

19) Jak celkově posuzujete informovanost na obalech?

a) Nečitelné

b) Nepřehledné

c) Dobře čitelné

d) Logicky uspořádané

e) Pokaždé najdu, co hledám

f) Nikdy nic nenajdu

g) Jiné

Mnohokrát Vám děkuji za Váš čas a spolupráci.
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