UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Značení potravin se zaměřením na čitelnost písma
Jazyk práce: čeština
Student: Lenka Průšková
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: veřejné zdravotnictví
Vedoucí / školitel: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D.
Oponent (i): MUDr. Eva Vaníčková, CSc.
Předseda komise: Prof. MUDr. Kamil Provazník, CSc.
Členové komise: Doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc. MUDr. Eva Vaníčková, CSc. Mgr. Lucie Šířoká František Kožíšek
Datum obhajoby: 07.09.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: výborně